
DETERMINAZIONE N.2 DEL  03/08/2023

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO INFOMOBILITÀ e SERVIZI TURISTICI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme
generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche”;

VISTO il  vigente Regolamento di  amministrazione e contabilità dell’Ente e di
questo in particolare l’art. 13 sulla definizione del budget di gestione;

VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e
dal  budget  degli  investimenti  e  delle  dismissioni,  deliberato  dall’Assemblea
dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Segretario  Generale  dell'Ente  n.  3888  del  23
dicembre 2022, con la quale, sulla base del budget di gestione per l‘anno 2022,
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale
sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l‘acquisizione di beni e la
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo
unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al
rispettivo centro di responsabilità; 

VISTA la  Determinazione  n.  1  del  10/01/2023  del  Direttore  Centrale  della
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità  e il  Turismo, con la quale lo
scrivente Dirigente dell'Ufficio Infomobilità e Servizi  Turistici  è stato delegato
per  il  2023 all'esercizio  dei  poteri  di  spesa inerenti  al  Gestore 123 – Ufficio
Infomobilità e Servizi Turistici nell'ambito del budget 2023 entro il limite unitario
massimo di spesa di € 100.000,00;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e
l’art. 17, comma 1; 

VISTO  il  Codice di  comportamento ACI,  adottato con Delibera del  Consiglio
Generale  del  20  febbraio  2014  e  modificato  con  Delibere  del  Consiglio
Generale del 22 luglio 2015 e del 28 aprile 2021;

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI
2023-2025, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2023; 

VISTO il  Regolamento  di  attuazione  del  sistema  ACI  di  prevenzione  della
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e
modificato con Deliberazioni del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, 25
luglio 2017 e 8 aprile 2019 e del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021;

CONSIDERATO che  l’ACI  rappresenta  e  tutela  gli  interessi  generali
dell’automobilismo e, nell’ambito dei compiti istituzionali assegnati, presidia tutti



gli  aspetti  connessi  alla  mobilità,  con particolare  riferimento alla promozione
della mobilità sostenibile e del turismo automobilistico come efficace strumento
per favorire la conoscenza e la fruizione delle risorse turistiche del Paese;

CONSIDERATO  che  ACI tramite  l’Ufficio  Infomobilità  e  Servizi  Turistici
provvede all’acquisto dei Carnet de Passages en Douane (CPD) per distribuirli
per la successiva vendita agli Automobile Club Provinciali.

CONSIDERATO che,  a  causa  dell’approssimarsi  dell’esaurimento  scorte  in
magazzino  dei  documenti  internazionali  denominati  carnet  de  passages  en
douane  (cpd),  l’Ufficio  scrivente  ha provveduto  ad  inoltrare  all’Ufficio  AIT di
Ginevra un ordine per la fornitura di n° 70 nuovi cpd;

CONSIDERATO che  i  CPD  sono  documenti  internazionali  stampati
esclusivamente dalla FIA attraverso l’AIT di Ginevra e che per la fornitura dei
suddetti  documenti è stato richiesto il  pagamento di 2.511,51 franchi svizzeri
(oneri compresi) per un controvalore di Euro 2.399,50  calcolato nel rispetto dei
tassi di cambio pubblicati dalla Banca d’Italia/BCE;

TENUTO CONTO che nella stessa fattura è stato inserito oltre al costo dei cpd
anche il premio assicurativo che ACI deve a AIT/FIA per ogni cpd che rilascia, in
base al nuovo contratto assicurativo entrato in vigore il 01/01/2016 al quale ACI
ha  aderito  su  espressa  disposizione  della  FIA pervenuto  con  lettera  del  02
ottobre 2015 mentre è stato inserito in un’altra fattura il costo di spedizione che
rimane a nostro carico;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

CONSIDERATO il profilo di esclusività dei servizi che possono essere forniti da
un unico operatore per ragioni tecniche, in relazione all'unicità della prestazione
da parte di AIT/FIA;

CONSIDERATO che  i  servizi  in  argomento  rientrano  tra  quelli  disciplinati
dall’art.  50, comma  1, lett.  b) del D. Lgs.  36/2023.  sugli  affidamenti diretti  di
servizi  e forniture per importi  inferiori  a € 140.000, tenendo anche conto del
profilo di esclusività dei servizi che possono essere forniti da un unico operatore
per  ragioni  tecniche,  in  relazione  all’unicità  della  prestazione  da  parte  di
AIT/FIA;

VISTO il DURC della Società AIT/FIA; 

PRESO ATTO che non risultano annotazioni a carico della Società AIT/FIA nel
casellario delle imprese dell’ANAC;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., che disciplina la
tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per la
stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta
certificata e che, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) e dell’art. 55, comma 2



del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di trentacinque
giorni per la stipula del contratto;

PRESO ATTO che a norma dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 non si
richiede alla Società AIT/FIA la garanzia per l’esecuzione del servizio/fornitura
in argomento;

PRESO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato ll CIG 

Z123C1B793

DETERMINA

di  riconoscere  all’AIT-  Alliance  Internationale  de  Tourisme-  l’importo  di  CHF
2,511.51 oneri compresi per un controvalore in Euro 2.399,50   per la fornitura
di nuovi  CPD, spedizione  e relativa assicurazione; il suddetto importo verrà
contabilizzato come segue:

sul  conto  di  costo  410717002 -Carnet  de  passages  en  douane -per  un
importo di 

 €  1.057,63 esente Iva

sul conto di costo 410731102 -assicurazione rischi -per un importo di 

€ 1.159,00  esente  Iva

sul conto di costo 410727003- spese trasporti- per un importo di € 182,87

 esente Iva

a valere sul budget di gestione assegnato per l’anno 2023 all’Ufficio Infomobilità
e Servizi Turistici  quale unità organizzativa gestore 1233, wbs  a 302 02 01
1233.

 IL DIRIGENTE

(Giorgio Tartaglia)

          

All.1fattura della AIT


